Α'. Πρῶτον μὲν γὰρ τὸ, δι' οὗ, καὶ ἐπ' αὐτοῦ
 τέθειται τοῦ Πατρὸς. Καὶ γούν ὁ μακάριος Παῦλος,
 « Πιστός, φησὶν, ὁ Θεός, δι' οὗ ἐκλήθητε εἰς κοινω-
 νίαν τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ. » Καὶ πάλιν τοῖς διὰ πίστεως
 εἰς ἐλεύθερον ἀζήτημα κεκλημένοις, « Ἄρα, φησὶν, ^C
 οὐκέτι εἶ δοῦλος, ἀλλὰ υἱός· εἰ δὲ υἱός, καὶ κληρο-
 νόμος διὰ Θεοῦ. » Ἀδιαφοροῦσης τοίνυν τῆς θεο-
 πνεύστου Γραφῆς περὶ τὴν τῆς λέξεως ἐκφώνησιν,
 δεχομένης δὲ αὐτὴν καὶ ἐπὶ τοῦ Πατρὸς, οὐδὲν ἔτι
 τὸ συνθεοῦν ἡμᾶς εἰς τὸ τοῦ Υἱοῦ περιτρέπεται πρό-
 σωπον ὡς ἐξ ἀνάγκης τὸ, δι' οὗ. Ἐπειδὴ δὲ τοῦτο
 ἔστιν ἀληθές, τί ^k μὴ μάλλον ἀφέντες εἰς τὸ παρὸν
 τὸ αὐτοῦ πρόσωπον, εἴτα τῷ σκοπῷ τῶν ἱερῶν Γραμ-
 μάτων ἐπόμενοι, τῇ μετὰ σαρκὸς οἰκονομίᾳ τοῦ Μο-
 νογενοῦς τὸν αὐτῆ πρέποντα τηροῦντες λόγον, τὸν
 Πατέρα φασὲν τελειῶσαι διὰ παθημάτων ἐνανθρω-
 πήσαντα τὸν Υἱόν· « Ὑπέμεινε γὰρ σταυρὸν, αἰσχύ-
 νης καταφρονήσας, » ἐν εὐδοκίᾳ που πάντως τοῦ
 Θεοῦ καὶ Πατρὸς· ἵνα καὶ ἡμᾶς τοῖς ἴχνησιν αὐτοῦ
 κατακολουθεῖν ἤμενοι, νεανικὸς ἀποφήνη, πει-
 θόμενοι λέγοντι· « Μὴ φοβέσθε ἀπὸ τῶν ἀποκτει-
 νότων ὁμῶν τὸ σῶμα, τὴν δὲ ψυχὴν μὴ δυναμένων
 ἀποκτείνειν. » Ἐπειδὴ γὰρ ἔμελλον θλίψιν ἔχειν ἐν
 τῷ κόσμῳ, καὶ διώκεσθαι παρ' ἐχθρῶν, καὶ τῶν τῆς
 ἀληθείας δογμάτων ὑπεραθλεῖν, ἰδρωτὶ τε καὶ πό-
 νοις κατορθοῦν εὐ μαλα τὴν ἀρετὴν οὐκ ἐξ ὀρυπτε-
 σθαι πρὸς δειλίαν, ἀποφαίνει δὲ μάλλον εὐτολμοτά-
 τος, ἐλάσας αὐτὸς διὰ παθημάτων, ἵνα καὶ ἡμᾶς

nia, et per quem omnia, qui multos filios in glo-
 riam adduxerat, auctorem salutis eorum per pas-
 siones consummare. Qui enim sanctificat, et qui
 sanctificatur, ex uno omnes. Propter quam cau-
 sam non confunditur fratres eos vocare, dicens :
 Annuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio
 ecclesiae laudabo te ⁴⁷. » Rudiores, qui Dominum no-
 strum Jesum Christum duos Christos totidemque fi-
 lios suo more dividunt, arbitrantur fortassis hominem
 ex muliere natum, seorsum per se, hoc est, a Dei Pa-
 tris Verbo sejunctum, **151** per passiones hic con-
 summatum predicari, eundemque salutis nostrae
 auctorem hoc loco appellari; consummatum autem,
 et passioni veluti alterum quempiam a se, ab ipso
 Verbo objectum esse. Nam illud, « propter quem et
 per quem omnia, » proprie in illud convenire, hoc
 (Inquiunt illi) ex beato evangelista evidenter colligi
 potest. Ait enim : « Omnia per ipsum facta sunt, et
 sine ipso factum est nihil ⁴⁸. » — « Decebat igitur
 (sic ut asserunt illi) ut Dei Verbum, per quod om-
 nia, et propter quod omnia, quod multos filios in
 gloria adduxerat, salutis illorum auctorem (hoc est,
 hominem purum ex sacra Virgine ortum), per pas-
 siones perfectum consummatumque redderet. » Quod
 autem hic eorum sermo amentia sateat, quanta
 fieri poterit perspicuitate nunc ostendere conabor.

XXX. In primis itaque illud, per quem, de ipso
 quoque Patre enuntiatum interdum comperitur.
 « Fidelis Deus (scribit beatus Paulus), per quem vo-
 cati estis in societatem Filii ejus ⁴⁹. » Ad illos rur-
 sum, qui per fidem ad libertatis dignitatem evocati
 fuerant, ita ait : « Itaque jam non es servus, sed
 filius : quod si filius, et haeres per Deum ⁵⁰. » Cum
 ergo divina Scriptura promiscue hanc phrasim
 usurpet, atque illud, per quem, tribuat ipsi quoque
 Patri; nihil est quod Filii tantum personae illud
 nos admetiri necessario compellat. Cum itaque haec
 ita se habeant, cur potius minime hoc de Filio
 intelligentes, sed Scripturarum auctoritati innixi,
 sermonemque incarnati Unigeniti mysterio con-
 gruentem studiose consecrati, non dicimus Patrem
 Filium hominem factum per passiones consumi-
 tasse? quandoquidem is, Deo Patre sic volente,
 « Ignominia contempta, crucem sustinuit ⁵¹, » quo
 et nos quoque vestigiis illius inhaerentes, strennos
 essiceret, confidentes in illo qui dicit : « Nolite ti-
 mere eos qui occidunt corpus, animam autem non
 possunt occidere ⁵². » Nam quod afflictionem in
 mundo, persecutionemque ab hostibus perpassuri
 essent, et gravia pro veritatis dogmate certamina
 subituri, et virtutis denique stadium non absque
 magno sudore et molestiis decursuri, noluit eos
 metu frangi, sed per ea quae ipse perpassus est,
 animari : ut vero nos etiam ea detrectare non au-

⁴⁷ Hebr. ii, 10-12.⁴⁸ Joan. i, 3.⁴⁹ I Cor. i, 9.⁵⁰ Galat. iv, 7.⁵¹ Hebr. xii, 2.⁵² Matth. x, 28.

deremus, ostendit dicens : « Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum : **152** sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus, et servo, sicut dominus ejus ⁵². » — « Si me persecuti sunt, et vos persequuntur ⁵³. »

XXXI. Scopus itaque unigenito Dei Filio propositus fuit, in carne sua pro nobis pati. Cujus quidem propositi causam divinus Paulus his verbis explanat : « Quia (inquit) pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem : ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolus ; et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti ⁵⁴. » Cum ergo mortis destructio humanæ naturæ facultatem superaret (nam per vetus maledictum in eam adducta erat calamitatem, ut necessario mortis imperio obnoxia teneretur), oportuit ut vivificum Dei Verbum natura morti obstricta, hoc est nostra humana, sese indueret ; quo mors essetate cujusdam bellæ instar propriam quoque illius carnem adorsa, a tyrannide quam in nos exercebat, velut a Deo jam debellata, in posterum desisteret. Ipse itaque est, qui quidem propter nos secundum carnem, hoc est humanam naturam, perficitur ; secundum divinam vero virtutem (eo nimirum, quod mortis impetum perfrugerit) nos perficit, consummatque. Deerat enim humanæ naturæ ea integritas et incorruptio, quam in ortus sui primordio obtinebat : « Deus enim mortem non fecit, neque latatur in perditione vivorum. Creavit enim, ut essent, omnia ⁵⁵, » spectantque ad salutem mundi primordia, nec est in illis venumm perditionis, nec inferorum regnum in terra : « Sed diaboli invidia mors intravit in mundum ⁵⁷. » Ad hunc itaque modum nos perficiens, ad coelestem Patrem aiebat : « Ego te clarificavi super terram : opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam ⁵⁸. » Ea namque vera est Dei Patris gloria, quod per Filium suum demolitus est mortem. Per passiones proinde ipsi quidem consummatio, nobis vero ejus quod deerat, expletio obtigit. Per Christum enim et in Christo nova creatura effecti sumus ⁵⁹.